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Abstract

A lot of unpredictable situations have happened all over the world recently. Most

of them are influenced by human activities such as climatic change, dangerous chemical

spill, nuclear energy accidents and natural disasters such as earthquakes, tsunami or

gales. They should be treated with deliberation and confidence but also quickly enough

to save human lives, property and environment. People must be prepared in psychical,

physical and organisational ways to avoid or solve these situations and so prevent

panic.

While choosing the theme of my thesis I often thought of these problems. How

to lessen damage and further consequences? I am sure the solution lies in good

readiness and preparation of action. So my work deals with “Fire service of

municipalities in South Bohemian region with special concentration on model

documentation in terms of the law of fire prevention“.

In my hypothesis I am dealing with whether the fire prevention documentation

of the municipalities is adequately prepared and secured.

My work is aimed at finding out the imperfections in present fire prevention

documentation and making up a model documentation for South Bohemian and other

municipalities in the Czech Republic. All municipalities will be able to follow this

model documentation. In this way the fire prevention will be improved and made more

efficient.

The model will contribute to simplier documentation of fire prevention and

become a methodical aid for villages and towns in the Czech Republic.

Thanks to this work I have inlarged my knowledge of fire prevention. I gathered

up a lot of interesting and useful information which I can use in my further education.
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1 Úvod

V poslední době dochází na naší Zemi velmi často k nepředvídaným událostem,

které jsou ovlivněny činností člověka, klimatickým změnám, haváriím při úniku

nebezpečných chemických látek, haváriím spojených s jadernou energií, ale

i k přírodním katastrofám (např. zemětřesení, tsunami, vichřice apod.), které je třeba

řešit s rozvahou, jistotou, ale i potřebnou rychlostí tak, aby škody na životech lidí,

jejich majetku a na životním prostředí byly co možná nejmenší.

Na řešení a předcházení těchto situací musí být člověk dostatečně připraven, a to

nejen psychicky, fyzicky, ale i organizačně. Vždyť panika je to nejhorší, co by nás

mohlo v těchto situacích potkat.

Při výběru tématu své bakalářské práce jsem se nad těmito jevy často zamýšlela.

Jak zmírnit škody a jejich následky? Určitě především dobrou připraveností a organizací

všech prací. Proto jsem si vybrala téma bakalářské práce s názvem: “Oblast požární

ochrany obcí jako samosprávných celků v Jihočeském kraji se zaměřením na zpracování

vzorové dokumentace dle zákona o požární ochraně“ (dále jen „PO“).

Úspěchy zásahu tkví určitě v dobré připravenosti požární techniky, fyzické

i odborné zdatnosti samotných členů jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí (dále jen

„JSDHO“), ale i v prevenci všech občanů, počínaje dětmi a konče starými lidmi. Každý

občan by měl vědět jak se má v takových situacích zachovat, kam jít, kam zavolat, jak

pomoci a nepřekážet.

Tohle vše pomáhá řešit i složka na úseku požární ochrany. Jedná se o požární

dokumentaci, kterou mají povinnost vést všechny města a obce v celé České republice.

Tato dokumentace pomáhá organizovat a řídit členy JSDHO při jejich činnosti. Proto

jsem se chtěla s touto oblastí hlouběji seznámit a případně pomoci vedením měst a obcí

se správným zpracováním dokumentace na úseku požární ochrany.
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2 Současný stav

2.2 Historie požární ochrany

O boji s ohněm v podobě požáru se poprvé dozvídáme v 10. stol. př. Kr. V této

době bylo zhotoveno v Alexandrii první hasičské čerpadlo. Tato stříkačka byla pak

používána v Egyptě i v Římě a v podstatě vylepšená se používala až do 18.stol.

Středověká dřevěná města snadno podléhala požárům, proto v nich vznikaly cechy,

které pomáhaly při hašení požárů. Už tehdy se řídily úkoly jak zabraňovat požárům

a jak je hasit. V roce 1751 vydala Marie Terezie „Řád k hašení ohně pro města zemská,

městečka a dědiny markrabství moravského“. O třicet let později vydal Josef II. požární

řády pro naše země, ve kterých byly uvedeny povinnosti i pro obyvatele. Na českém

území byl založen první placený hasičský sbor v roce 1853 v Praze (8). Odpovědnost za

likvidaci požárů však ležela od 2. poloviny 19. století až do druhé světové války na

dobrovolných hasičských sborech měst a obcí. V některých větších městech první

Československé republiky byly zavedeny veřejné (komunální) požární jednotky

z povolání. V ostatních městech a obcích dle předpisů převzatých z Rakouska-Uherska

za hašení požárů odpovídaly sbory dobrovolných hasičů místo starosty. Materiální

potřeby však byly kryty jen z části. Někde bylo nutno posílit dobrovolné hasičské sbory

městskými zaměstnanci. Zastávali různé funkce např. velitele nebo strojníka. Tento stav

nevyhovoval potřebám průmyslového státu v době míru, natož v době válečných

konfliktů. Podstatná změna nenastala ani v období protektorátu Čech a Moravy. Byly

vytvořeny pouze požární útvary, které se v Německu nazývaly požární policie a byly

řízeny ministerstvem vnitra. Tyto útvary vznikly jako vládní nařízení o hasičstvu, které

bylo součástí překladu německého zákona. V roce 1942 byl založen pluk (Regiment)

požární policie Čechy – Morava. Jeho členy se stali čeští četníci, příslušníci finanční

stráže a důstojníci. Pluk podléhal velitelství četnictva v protektorátu. Výcvik

a nasazování do akcí byl řízen říšskými místy. Po válce došlo ke zrušení pluku požární

policie a většina příslušníků se vrátila ke svým původním jednotkám.
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Požární ochrana byla zařazena pod působnost ministerstva vnitra. Národní

výbory (místní, okresní a krajské) plnily úkoly na úseku požární ochrany. Výkonným

orgánem pro PO však bylo dobrovolné, z povolání nebo závodní hasičstvo. Obce s více

než 50 000 obyvatel, někdy i menší, pokud tak rozhodl krajský národní výbor, byly ze

zákona povinny mít Hasičstvo z povolání. Při zásahu za vše odpovídal velitel veřejného

a závodního Hasičstva.

V roce 1953 dochází k zásadním změnám v oblasti PO. Byl přijat zákon

o státním požárním dozoru a PO. Na základě tohoto zákona se z veřejných a závodních

jednotek staly výkonné jednotky PO, budované na principech vojenské organizační

složky. Za požární bezpečnost odpovídaly národní výbory, orgány státního požárního

dozoru a ministr vnitra.

V roce 1958 byl přijat nový zákon o PO, kterým došlo k následnému oslabení

úrovně PO a organizace státního požárního dozoru zcela rozbita. Odpovědnost za

činnost byla převedena ze státních organizací na národní výbory, které neměly

dostatečnou kvalifikaci v oboru a díky tomu bylo mnoho státních funkcí předáno

dobrovolné organizaci Československý svaz požární ochrany.

V roce 1967 vznikla ve Frýdku – Místku Škola požární ochrany ministerstva

vnitra(dále jen „MV“). Tato škola byla v roce 1984 přejmenována na Střední odbornou

školu požární ochrany MV ČSR a v roce 2002 na Střední odbornou školu požární

ochrany a Vyšší odbornou školu požární ochrany MV.

V roce 1969 na základě federativního uspořádání státu byla požární ochrana

zařazena do výlučné působnosti národních rad. Následkem tohoto zařazení došlo ke

vzniku Hlavní správy požární ochrany MV ČSR a MV SSR.

V následujících letech dochází ke zkvalitnění odborného potenciálu

profesionální PO díky nástupu absolventů Školy požární ochrany MV ve Frýdku-

Místku, Vysoké školy báňské v Ostravě a Vysoké inženýrské požárně technické školy

MV SSSR v Moskvě. Výchovou vlastních odborníků a příchodem absolventů z těchto

škol vzniká větší schopnost účelně řešit potřeby zabezpečení požární ochrany ve

společnosti.
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V posledních třiceti letech prodělala profesionální PO mnoho významných

změn. Změnil se podíl zásahové činnosti jednotek požární ochrany ze zásahů u požárů

ve prospěch technických zásahů. Hasiči začínají zasahovat nejen u požárů, ale

i u hromadných dopravních nehod, záchranných a likvidačních prací při mimořádných

událostech. Profesionální jednotky PO začínají tedy nahrazovat některé druhy

technických služeb. Z těchto důvodů bylo nutné přizpůsobit právní úpravu a organizaci

této skutečnosti.

V roce 1985 byl vydán zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, který i přes

své novelizace zůstává dosud v platnosti. Tento zákon se zabývá základními

povinnostmi podnikajících osob, podnikajících fyzických osob fyzických osob a firem


[…]

č. 133/1985 Sb., o PO, ve znění pozdějších předpisů, v úplném znění č. 67/2001 Sb.

(dále jen „zákon o PO“), v návaznosti na § 16 Nařízení vlády č.172/2001 Sb., na

základě § 15 a 16 zákona č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně některých zákonů, dále

§ 21 – 23 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon), a § 34 zákona č. 218/1999 Sb., o rozsahu branné povinnosti

a o vojenských správních úřadech (branný zákon).

Dokument by měl obsahovat tyto náležitosti:

1. Stanovení rozsahu úkolů a povinností obce v období SOS a VS

2. Úkoly stanovené platnými předpisy

2.1. Zajištění úkolů na úseku PO

2.2. Seznamy osob v JPO a jejich osvobození od služebních povinností na základě

platného zákona č. 218/1999 Sb., (upřesnění změn 2x ročně)

2.2.1. Funkce členů JPO a jejich jméno, příjmení a datum narození

2.2.2. Složení bezpečnostní rady obce a krizového štábu (§ 24 zákona o krizovém

řízení)

3. Připravenost obce na řešení mimořádných událostí

3.1. Orgány obce zajišťují připravenost na mimořádné události, dále se podílejí na

záchranných a likvidačních pracích a na ochraně obyvatelstva.

3.2. Obec zřizuje zařízení civilní ochrany, aby mohla všechny tyto úkoly zdárně plnit.

3.3. Obecní úřad je povinen organizovat školení za účelem seznámení obyvatel

s možností vzniku SOS a VS a přípravami na záchranné a likvidační práce.

3.4. Z hlediska ochrany obyvatel je obec považována za dotčený orgán ve stavebním

a územním řízení.

3.5. Seznam úkolů, které je povinen starosta obce plnit při provádění záchranných

a likvidačních pracích.

4. Připravenost obce na řešení krizových situací.

4.1. Orgány obce zajišťují připravenost obce na řešení krizových situací (KS) na

základě zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých zákonů.

4.2. Úkoly a povinnosti obce při řešení KS.

4.3. Obec je povinna seznámit občany s charakterem možného ohrožení a s opatřeními,

které má obec k řešení KS připraveny.

4.4. V případě vyhlášení nouzového stavu nebo stavu nebezpečí musí orgány obce

zajistit provedení krizových opatření v podmínkách obce.Obec pak vydá nařízení

obce s účinností v okamžiku vyvěšení na úřední desce obecního úřadu.

4.5. Náklady na krizová opatření hradí obec z obecního rozpočtu.

4.6. Úkoly a povinnosti starosty obce v době KS.

5. Legislativní předpoklady k přípravě obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci

při vzniku mimořádných událostí.

6. Možné způsoby informování obyvatel v obci.

6.1. .Přednášky, besedy, porady , semináře, rozhlasové vysílání zaměřené na chování

obyvatelstva při vzniku mimořádné události.

7. Doporučené formy přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při

vzniku mimořádných událostí.

7.1. Směřovat formy a obsah přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci

tak, aby občanovi umožnil přístup k informacím (nebezpečná místa v okolí obce

z hlediska ohrožení života, zdraví a majetku občanů, varovný signál, telefonní čísla

tísňového volání, první pomoc, užití hasících přístrojů, chování obyvatelstva při

vyhlášení evakuace nebo při úniku nebezpečné látky, provádění částečné

dekontaminace, chování obyvatelstva při vzniku povodní, při hrozbě použití

výbušnin, chemických,biologických a jaderných zbraní a při vyhlášení

epidemiologických a epizootických opatření)

Telefonní čísla potřebná při řešení KS

Druh
požadované

pomoci

Název
organizace

Telefon Sídlo
Kontaktní

osoba
Dostupnost

- čas
Poznámka

8. Zproštění mimořádné služby dle § 16 písm. a) nařízení vlády 172 (§ 29 zákon

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně)

8.1.

Jmenný seznam

Pořadové
číslo

Akademický
titul,

hodnost,
jméno,

příjmení

Rodné
číslo

Adresa
místa

trvalého
pobytu

Důvod
pro

zproštění

Seznámen,
datum a
podpis

zaměstnance

Poznámka

9. Plán požárních preventivních opatření na úseku PO v období SOS a VS (§ 28

ods.3 písm. v) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

9.1. :

Návrh pro zpracování tohoto plánu

Úkol Zodpovídá Plní
Záznam o plnění,

datum
Zhotovení JSDH

Překontrolování
technického stavu
a zajištění plné
provozuschopnosti
požární techniky

Přezkoušení
prostředků pro
vyhlášení
poplachu

Opatření
v zemědělských
budovách

Opatření
k provádění
evakuace

Provedení
součinnostního
cvičení JSDHO

Zajištění zařízení
krizového štábu
obce/města

Zajištění
dostatečných
zdrojů pro
likvidaci požárů

Návrh pro zpracování tohoto plánu

Úkol Zodpovídá Plní
Záznam o plnění,

datum
Odstranění
snadno hořlavého
materiálu
z veřejného
prostranství

Opatření ve
výrobních
budovách a
skladech

Provádět
preventivní
opatření
v obytných
budovách

Seznámení
obyvatel
obce/města se
způsoby chování
při požáru a při
evakuaci formou
letáku a
v hromadných
sdělovacích
prostředcích

Schváleno dne ..................................................

Vydal ..............................................................

............................................... ………………………………….

Jméno a podpis starosty/ky Jméno a podpis místostarosty/ky

Razítko obce/města