POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka MILFORTOVÁ
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Ing. Ladislav KARDA
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Oblast požární ochrany obcí jako samosprávných celků v Jihočeském kraji se zaměřením na zpracování vzorové dokumentace dle zákona o požární ochraně.

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využívat ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- | | |
|---------------|--|
| 1. Stylistika | a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
<input checked="" type="radio"/> d) nevyhovující |
| 2. Gramatika | a) výborná
b) velmi dobrá
<input checked="" type="radio"/> c) dobrá
d) nevyhovující |

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V bakalářské práci jsou používány zrušené - neplatné právní předpisy, obcím, příp. jejím orgánům jsou přiřazovány povinnosti, které nevyplývají ze zákona o pož. ochraně, je chybně uváděna terminologie vyplývající ze zákona o obcích, příloha č. 12 je opsána z Ostravy a je v ní množství chyb.

Další hodnocení:

Zpracovatelka práce nezvládla základní terminologii vyplývající z právních předpisů (zejména orgánů státní správy a samosprávy - obec x obecní úřad) a neosvojila si význam základních pojmů na úseku pož. ochrany (např. školení x odborná příprava). V kap. 2.2.2.3. jsou HZS kraje stanoveny úkoly nevyplývající ze zák. o pož. ochraně. V kap. 2.2.2.4 jsou uváděny úkoly, které nevyplývají ze zák. o pož. ochraně a nesprávně je uvedeno "orgány na území kraje", "zodpovídá za pož. ochranu v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru,". Členům jednotek pož. ochrany jsou přiřazovány úkoly, které nevyplývají z právních předpisů a nejsou dokumentací pož. ochrany obce.

Právní předpisy stanoví, že čištění, příp. kontrolu stavu komínů musí provádět osoba s oprávněním, což v práci není respektováno.

Město Tábor nepřispívá "na provoz vybavení těchto jednotek" (zpracovatelka má na mysli HZS v katastrálním území města) - str. 25., nesprávně je rovněž uvedeno "vydává obecně závaznou vyhlášku součástí které je požární řád města" - str. 25. "

V práci jsou uváděny neplatné právní předpisy: zákony č. 125/97 Sb., 218/99 Sb., 50/76 Sb., 71/67 Sb., 289/1985 Sb. (správně r. 1995). Ke zpracování požárního řádu obce (m.j. každé město je obcí) je závazným dokumentem nařízení vlády č. 172/2001 Sb., a doporučený vzor vydaný MV - generálním ředitelstvím HZS ČR v roce 2003. Uvedený Požární řád obce/města (příloha 12) neodpovídá těmto materiálům a vykazuje množství věcných chyb. Celý vzor je přizpůsobený městu Ostrava, které se člení na městské obvody. Chybně jsou zařazovány bytové domy do kategorie dle míry požárního nebezpečí (str. 7 příloha č. 12), nevhodná délka měření teploty uskladněné píce, kdy ve 2. a 3. měsíci po naskladnění se neměří teplota uskladněné píce a další.

I v některých dalších přílohách jsou věcné chyby a proto není možné, aby tato práce sloužila jako vzor pro zpracování dokumentace požární ochrany obcí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
není

Datum: 4.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce